



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**  
**CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA NACIONAL**  
**No. LA-011L6J001-E71-2018.**  
**“ADQUISICION DE LIBROS DE LOS PROGRAMAS DE LIBROS DEL ALUMNO DE**  
**PREESCOLAR Y PRIMARIA**  
**“CICLO ESCOLAR 2018-2019.”.**

En el Municipio de Tlalnepantla de Baz, Estado de México siendo las **16:30 horas, del 08 de Mayo de 2018**, en la sala de juntas ubicada en la calle de Martín Luis Guzmán sin número, Colonia Nueva Ferrocarrilera, Tlalnepantla de Baz, Estado de México, C.P. 54030; se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la **Reanudación y Cierre** de la junta de aclaraciones a la convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), 45 y 46 del Reglamento de la Ley (en adelante Reglamento), así como del numeral **3.2.1** de la convocatoria a la licitación.

Este acto fue presidido por **CHRISTIAN VELÁZQUEZ CISNEROS**, Subdirector de Adquisiciones, servidor público designado por la Convocante COMISIÓN NACIONAL DE LIBROS DE TEXTO GRATUITOS, asistido por el representante del área requirente de la Dirección Técnica, el cual solventó la pregunta de carácter técnico, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

Se informa que, vencido el plazo otorgado por la convocante para la formulación de preguntas con relación a las respuestas remitidas por licitante, se recibió por medio de CompraNet un replanteamiento del licitante **REPRODUCCIONES FOTOMECAICAS, S.A. DE C.V.** tal y como se muestra en la pantalla de CompraNet que se adjunta en la presente, acta.

Repreguntas efectuadas por **“REPRODUCCIONES FOTOMECAICAS, S.A. DE C.V.”**

**PREGUNTA 1.-** Con respecto a nuestra pregunta No. 1 que se lee:

3. Insumos de producción Para la impresión de las partidas de la 6 a la 20, la Conaliteg proporcionará el papel para la producción de interiores. Por las medidas de nuestras rotativas, las cuales utilizaremos para la impresión de interiores y para aumentar la producción de los pliegos, solicitamos que en caso de resultar adjudicados, nos sea proporcionado papel para interiores en bobinas de 1.70 mts de ancho y 50 pulgadas de diámetro, ¿Cuál sería el instrumento legal para poder solicitarlo de manera formal? Donde la respuesta es que Conaliteg entregará bobina de 85 cms, con base en lo anterior, se comenta lo siguiente:

Respecto a las licitaciones LA-011L6J001-E7-2018 y LA-011L6J001-E71-2018 Para las cuales, CONALITEG ha entregado y entregará papel únicamente en bobina de 85 cm

Queremos comentarles que este ancho de bobina reduce nuestra capacidad de producción, duplica los tiempos de impresión e incrementa costos:

- No permite utilizar máquinas de última generación que imprimen en bobinas de 170 cm, entregan pliegos de 32 pgs lo cual reduce el tiempo de impresión a la mitad, y hace más eficiente la Encuadernación porque se requiere alimentar la mitad de los bolsillos que se necesitarán imprimiendo con bobina de 85 cm
- La bobina de 85 cm que utilizan las prensas convencionales sólo pueden entregar pliegos de 16 pgs, esto duplica el tiempo de impresión comparado con la bobina de 170 cm, y también genera ineficiencia en la Encuadernación dado que requiere el doble de bolsillos en el proceso



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA NACIONAL  
No. LA-011L6J001-E71-2018.  
“ADQUISICION DE LIBROS DE LOS PROGRAMAS DE LIBROS DEL ALUMNO DE  
PREESCOLAR Y PRIMARIA  
“CICLO ESCOLAR 2018-2019.”.**

**RESPUESTA A LA REPREGUNTA 1.-** Se ratifica que se entregará papel en bobina de 85 cm, por lo que los licitantes deberán atender las condiciones y necesidades establecidas por la convocanté.

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitación.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en el área de recepción de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios Generales que se ubica en la planta baja de la calle de Martín Luis Guzmán sin número, Colonia Nueva Ferrocarrilera, Tlalnepantla de Baz, Estado de México, C.P. 54030, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. La información también estará disponible en las direcciones electrónicas: [www.compranet.gob.mx](http://www.compranet.gob.mx) y [www.conaliteg.gob.mx](http://www.conaliteg.gob.mx). Este procedimiento sustituye a la notificación personal.

Finalmente, se les informa a los licitantes que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día **15 de mayo de 2018**, a las 10:00 horas, vía CompraNet, en términos de la convocatoria.

No habiendo más que hacer constar, se dio por terminada esta última junta, siendo las 16:50 horas, del día 08 de mayo del año 2018.

Esta Acta consta de 3 hojas y 1 Anexo firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

**POR LA COMISIÓN NACIONAL DE LIBROS DE TEXTO GRATUITOS**

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
CHRISTIAN VELAZQUEZ CISNEROS.	SUBDIRECCIÓN DE ADQUISICIONES.	
IVAN SERRATO GALAVIZ.	DIRECCION TECNICA.	
MARIA MAGDALENA AGUILLON PANTALEON.	DEPARTAMENTO DE CONTRATOS.	





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA NACIONAL  
No. LA-011L6J001-E71-2018.  
“ADQUISICION DE LIBROS DE LOS PROGRAMAS DE LIBROS DEL ALUMNO DE  
PREESCOLAR Y PRIMARIA  
“CICLO ESCOLAR 2018-2019.”.

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

NOMBRE	FIRMA
IGNACIO BAUTISTA LAZARO	



-----FIN DEL ACTA-----

Procedimiento 890505

Is segura | https://compra.net.fonerepublica.gob.mx/... | Administrador de Mensajes | Actualizado: martes 15 de octubre de 2018 a las 12:05:29 p.m.

Aplicaciones | Nueva pestaña | Compras.net | Facebook | The Storage Dash

8:02 PM CST - Canal America Team DSI | Verónica Espinoza Chiribiza Álvarez | Ayuda

**Compra**  

Volver a la lista

Publicar en GDF | Gestionar Procedimiento

**Procedimiento : 890505 - ADQUISICIÓN DE LIBROS DE LOS PROGRAMAS LIBROS DEL ALUMNO DE PREESCOLAR Y PRIMARIA** Ver Gestión

Expediente: **167576 - ADQUISICIÓN DE LIBROS DE LOS PROGRAMAS LIBROS DEL ALUMNO DE PREESCOLAR Y PRIMARIA**

Fecha y hora de apertura de postulación: 15/08/2018 10:00:00 AM

Administración del Procedimiento | Monitoreo de Libros | Grupo de Evaluación | Falta | Mensajes | Unidad Compras | Libros

Crear Elemento

Resultado	Fecha	Asunto	Fecha de MI Consulta	Fecha de Consulta en la UC	Respuesta
1. REPRODUCCIONES FOTOMECAICAS SA DE CV	08/08/2018 01:17 PM	Respuesta 1 REFCSA	08/08/2018 01:19 PM	08/08/2018 01:19 PM	
2. REPRODUCCIONES FOTOMECAICAS SA DE CV	04/09/2018 01:57 PM	Intento en participar y preguntas	04/09/2018 02:46 PM	04/09/2018 02:46 PM	
3. REPRODUCCIONES FOTOMECAICAS SA DE CV	10/09/2018 01:52 PM	SOLICITUD DE ACLARACIONES	04/09/2018 02:52 AM	04/09/2018 02:52 AM	

Tercer

6822 a. m. 06/05/2018

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*